
Anotace (abstrakt) 
Práce představuje první československé obecní volby z června roku 1919, které se však 

konaly pouze v českých zemích,  jejich výsledky a obecní zřízení z téže doby. Oboje je 

popisováno v návaznosti na předchozí historický a správní vývoj, proto je v první části práce 

rozebrán vývoj obecního zřízení a volebního práva v habsburském mocnářství. Na úvodní 

historický exkurz práce naváže rokem 1919. Nová československá vláda měla dvě možnosti, a 

sice buď převzít rakouskou správu, nebo vybudovat svou. Zvolena byla první možnost. 

Obecní zřízení tak bylo novelizováno a byl vydán nový volební řád, přičemž práce nastíní 

příslušná politická jednání. Po popisu obecního zřízení a volebního řádu se práce soustředí na 

volby samotné a jejich systém, u něhož je popsán posun jeho principů k demokratičtějším, 

který byl nastoupen větším vlivem socialistů v praktické politice a vznikem nového státu - 

Československa - s jeho novým ideologickým ukotvením. Poté jsou představeny faktické 

výsledky voleb podle možností na lokální úrovni a poté na té celostátní, které měly svůj 

dopad na celostátní politiku. Po osmi letech od posledních předválečných voleb (1911 do 

Říšského sněmu) ukázaly nové rozložení politických sil, což vyústilo v odpovídající 

přeskupení vlády. Práce se dotýká i širšího smyslu voleb v novém ještě nezkonsolidovaném 

státě a jejich významu pro něj. 


